
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Beni Librari, Biblioteca e Archivio Storico Regionali 

B a n d o  d i g a ra  Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici 
per  il S istema regionale SBN -Polo C A G Pagina 1 di 5 
 

BANDO DI GARA a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici per il Sistema 

regionale SBN – Polo CAG. 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA – Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport – Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali, Viale Trieste n. 137, 09123 

Cagliari (Sardegna) – Italia; tel.: +39 070 606 4552 – +39 070 606 4542 – Fax: +39 070 606 4590; 

e – mail pi.biblioteca.regionale@regione.sardegna.it; sito Internet: www.regione.sardegna.it. 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere maggiori informazioni 

Come al punto I.1. 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione 

Come al punto I.1. 

In particolare, il Capitolato di gara, il Disciplinare di gara, il Modulo di partecipazione e il Modulo di 

dichiarazione e gli Elenchi delle biblioteche allegati sono disponibili gratuitamente e in versione 

integrale in quanto pubblicati, unitamente al presente Bando, sul sito ufficiale della Regione 

autonoma della Sardegna, nella sezione Servizi alle imprese – Bandi e gare d’appalto. 

Indirizzo al quale inviare le offerte 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA – Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport – Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali, Viale Trieste n. 137, 09123 

Cagliari (Sardegna) – Italia. 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Autorità Regionale. 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI 
CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Librari, Biblioteca e Archivio Storico Regionali 

B a n d o  d i g a ra  Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici 
per  il S istema regionale SBN -Polo C A G Pagina 2 di 5 
 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto 

Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici per il Sistema regionale SBN – 

Polo CAG 

II.1.2) Tipo di appalto, luogo di esecuzione dei lavori, consegna delle forniture o di 

prestazione dei servizi 

Appalto pubblico; Servizi. Categoria: 26; Luogo: Sardegna. 

Codice NUTS: ITG2. 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto 

Il presente appalto ha ad oggetto l’affidamento di servizi catalografici per il Sistema regionale 

SBN – Polo CAG consistente nella catalogazione informatizzata di 150.000 record, di cui massimo 

2.000 della categoria libro antico ed una percentuale non superiore al 2% da realizzare in 

affiancamento al personale delle biblioteche. 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 

Oggetto principale 

79995200 – 7 (Servizi di catalogazione) 

Oggetti complementari: No 

II.1.8) Divisione in lotti: No 

II.1.9) Ammissibilità di varianti: No 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

L’importo a base d’asta ammonta a Euro 750.000,00 (Euro settecentocinquantamila/00), al netto 

dell’IVA. 

L’importo massimo complessivo stimato dell’appalto ammonta ad Euro 1.500.000,00 (Euro 

unmilionecinquecentomila/00) al netto dell’IVA, compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo del 

contratto.  



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI 
CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Librari, Biblioteca e Archivio Storico Regionali 

B a n d o  d i g a ra  Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici 
per  il S istema regionale SBN -Polo C A G Pagina 3 di 5 
 

II.2.2) Opzioni: 

L’ Amministrazione appaltante si riserva la possibilità di ripetizione del servizio agli stessi patti e 

condizioni del contratto originale, ai sensi dell'art. 57, comma 5 lettera b) del D.lgs. 163/2006. 

Numero di rinnovi possibile: 1 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Dodici mesi a decorrere dalla data di inizio del servizio. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

Come indicato al punto 12 del Capitolato di gara e al punto 8.1, nn. 4, 5 e 7 del Disciplinare di gara. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 

Il servizio è finanziato sul Bilancio regionale 2009 a valere sulla UPB S03.01.006 cap. SC03.0103. 

Pagamenti all’aggiudicatario: come indicato al punto al punto 15 del Capitolato di gara. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell’appalto 

Come indicato al punto 6 del Disciplinare di gara. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore prestatore di servizi, 

nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di 

carattere economico, tecnico e professionale che questi deve possedere: 

Come indicato al punto 6 del Disciplinare di gara. 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 

Come indicato al punto 6.1 del Disciplinare di gara. 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI 
CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Librari, Biblioteca e Archivio Storico Regionali 

B a n d o  d i g a ra  Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici 
per  il S istema regionale SBN -Polo C A G Pagina 4 di 5 
 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste 

Come indicato al punto 6.2 del Disciplinare di gara. 

III.2.1.3) Capacità tecnica e professionale – prove richieste  

Come indicato al punto 6.3 del Disciplinare di gara. 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione di servizi è riservata a personale professionalmente qualificato ai sensi 

dell’art. 15, comma 5, della L.R. 14/2006 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV. 1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta 

IV. 2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera c) della 

L.R. n. 5/2007. 

I parametri e gli elementi di valutazione sono specificati al punto 11 del Disciplinare di gara. 

IV. 3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento 

Determinazione del Direttore del Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali rep. n. 

2445/23627 del 22 dicembre 2009. 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

31 marzo 2010, ore 13:00. 

IV.3.6) Lingua utilizzabile nelle offerte: Italiano 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza prevista per la presentazione 

delle offerte. 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Come indicato al punto 11 del Disciplinare di gara 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI 
CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Beni Librari, Biblioteca e Archivio Storico Regionali 

B a n d o  d i g a ra  Gara a procedura aperta per l’affidamento di servizi catalografici 
per  il S istema regionale SBN -Polo C A G Pagina 5 di 5 
 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.2) L’appalto non è connesso a un programma finanziato dai Fondi Comunitari 

VI.3) Codice Identificativo della Gara: CIG 0416170A56; Responsabile del Procedimento: 

Dott.ssa Rossana Rundini 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO:TAR Sardegna 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO: 23 dicembre 2009. 

F.TO IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Cecilia Lilliu 


